
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 3.412, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual de
2024, as Tarifas de Energia – TE e as Tarifas de Uso
do Sistema de Distribuição – TUSD referentes à DME
Distribuição S.A. - DMED, e dá outras providências.

Texto Original

Voto

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso de suas
atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto no art. 3º da
Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, na Cláusula Sétima do Contrato de Concessão de Serviços
Públicos de Energia Elétrica nº 049/1999, e com base nos autos do Processo nº 48500.005883/2023-34,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado do Reajuste Tarifário Anual de 2024 da DME Distribuição S.A.
- DMED, a ser aplicado de acordo com as condições estabelecidas nesta Resolução.

Art. 2º As tarifas de aplicação da DMED, constantes da Resolução Homologatória nº 3.285, de
21 de novembro de 2023, ficam, em média, reajustadas em -16,71% (menos dezesseis vírgula setenta e
um por cento), correspondendo ao efeito tarifário médio a ser percebido pelos
consumidores/usuários/agentes supridos da distribuidora.

Art. 3º As tarifas de aplicação constantes da Tabela 1, Grupo A, e da Tabela 2, Grupo B, do
Anexo, estarão em vigor no período de 22 de novembro de 2024 a 21 de novembro de 2025, observadas
as especificações a seguir:

I - a tarifa de aplicação para a central geradora em regime anual de cotas, listada a seguir,
estará em vigor no período de 1º de julho de 2025 a 30 de junho de 2026:

a) PCH Antas I.

§ 1º Ultrapassado o período descrito no caput, até a decisão da ANEEL quanto ao resultado
do processo tarifário ordinário subsequente, ficam prorrogados os parâmetros e dispositivos associados
às Tabelas de 1 a 9 constantes desta Resolução Homologatória, observado o disposto no §2º.

§ 2º Na Tabela 8 (subsídios), somente as parcelas correspondentes à previsão de subsídios
definidos e associados aos descontos incidentes sobre as tarifas aplicáveis aos usuários do serviço público



de distribuição de energia elétrica serão prorrogadas. Consequentemente, fica autorizado o repasse
mensal pela CCEE à distribuidora até o 10º dia útil do mês subsequente.

§ 3º No período de vigência da Bandeira Tarifária Amarela ou Vermelha, de que trata o
Submódulo 6.8 dos Procedimentos de Regulação Tarifária – PRORET, deverá ser adicionado à Tarifa de
Energia –TE de aplicação o correspondente valor fixado pela ANEEL em ato específico.

Art. 4º As tarifas da base econômica constantes da Tabela 1, Grupo A, e da Tabela 2, Grupo
B, do Anexo, contemplam somente o reajuste tarifário anual econômico e deverão constituir a base de
cálculos tarifários subsequentes.

Art. 5º Definir, nas Tabelas 3 e 4 do Anexo, os percentuais de descontos relativos aos
benefícios tarifários incidentes sobre as tarifas de aplicação.

§ 1º Incide sobre o valor adicional da Bandeira Tarifária Amarela ou Vermelha o desconto
previsto no inciso II do art. 1º do Decreto nº 7.891, de 23 de janeiro de 2013.

§ 2º Os demais descontos previstos no Decreto nº 7.891, de 23 de janeiro de 2013 não incidem
sobre o valor do adicional da Bandeira Tarifária Amarela ou Vermelha.

§ 3º Os percentuais de desconto a serem aplicados na Tarifa de Uso dos Sistemas de
Distribuição – TUSD e na Tarifa de Energia – TE, para estabelecimento da tarifa de aplicação no
faturamento da energia compensada associado ao Sistema de Compensação de Energia Elétrica – SCEE,
conforme disposto no art. 27 da Lei nº 14.300, de 6 de janeiro de 2022, devem respeitar a regra de
transição aplicável ao faturamento de cada unidade consumidora participante do SCEE.

Art. 6º Aprovar, nas Tabelas 5 e 6 do Anexo, os valores relativos aos Serviços Cobráveis e os
parâmetros de cálculo do Encargo de Responsabilidade da Distribuidora - ERD, que estarão em vigor no
período de 22 de novembro de 2024 a 21 de novembro de 2025.

Art. 7º Estabelecer, na Tabela 7 do Anexo, a receita anual referente às instalações de conexão
de Furnas Centrais Elétricas S.A. – Furnas, relativas às Demais Instalações de Transmissão – DIT de uso
exclusivo pela DMED, que estará em vigor no período de 22 de novembro de 2024 a 21 de novembro de
2025.

Parágrafo único. Fica autorizada, quando cabível, a inclusão dos valores referentes às
alíquotas do PIS/Pasep e da Cofins, necessários à cobertura dos dispêndios destes tributos nas faturas
relativas à receita anual de que trata o caput.

Art. 8º Homologar, na Tabela 8 do Anexo, o valor mensal a ser repassado pela Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica – CCEE à DMED, no período de competência de novembro de 2024 a
outubro de 2025, até o 10º dia útil do mês subsequente, referente aos descontos incidentes sobre as
tarifas aplicáveis aos usuários do serviço público de distribuição de energia elétrica, conforme previsto no
art. 13, inciso VII, da Lei nº 10.438, de 26 de abril de 2002, e em cumprimento ao disposto no art. 3º do
Decreto nº 7.891, de 23 de janeiro de 2013.



Parágrafo único. O valor mensal, de que trata o caput contempla o ajuste entre os valores
homologados no processo tarifário anterior e os realizados, bem como a previsão para o período de
vigência das tarifas de que trata esta Resolução.

Art. 9º Estabelecer, na Tabela 9 do Anexo, o valor unitário do encargo da Conta COVID
aplicável aos consumidores migrantes para o Ambiente de Contratação Livre – ACL, nos termos do § 4º
do art. 10 da Resolução Normativa nº 885, de 23 de junho de 2020, e o valor unitário do encargo da Conta
Escassez Hídrica, aplicável aos consumidores migrantes para o ACL, nos termos do § 4º do art. 8º da
Resolução Normativa nº 1.008, de 15 de março de 2022.

Art. 10. Autorizar a inclusão, no valor total a ser pago pelos consumidores/usuários/agentes
supridos, das despesas relativas ao PIS/Pasep e à Cofins efetivamente incorridas pela DMED no exercício
da atividade de distribuição de energia elétrica.

Parágrafo único. Em função de eventual variação mensal da alíquota efetiva do PIS/Pasep e
da Cofins, bem como da defasagem entre o valor pago e o correspondente valor repassado para os
consumidores/usuários/agentes supridos, a distribuidora poderá compensar essas eventuais diferenças
nos meses subsequentes.

Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO



TA
B
EL
A
1
–
TA

R
IF
A
S
D
E
A
P
LI
C
A
Ç
Ã
O
E
B
A
SE

EC
O
N
Ô
M
IC
A
P
A
R
A
O
G
R
U
P
O
A
(D
M
ED

).

SU
B
G
R
U
P
O

M
O
D
A
LI
D
A
D
E

A
C
ES
SA

N
TE

P
O
ST
O

TA
R
IF
A
S
D
E
A
P
LI
C
A
Ç
Ã
O

B
A
SE

EC
O
N
Ô
M
IC
A

TU
SD

TE
TU

SD
TE

R
$
/k
W

R
$
/M

W
h

R
$
/M

W
h

R
$
/k
W

R
$
/M

W
h

R
$
/M

W
h

A2(88a138kV)

A
ZU

L
N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
2
1
,1
6

4
5
,1
0

3
9
2
,3
1

2
2
,3
2

5
8
,3
9

3
6
6
,0
7

FP
7
,8
9

4
5
,1
0

2
3
3
,6
7

8
,2
6

5
8
,3
9

2
3
0
,9
1

A
ZU

L
A
P
E

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
2
1
,1
6

0
,7
7

0
,0
0

2
2
,3
2

0
,6
9

0
,0
0

FP
7
,8
9

0
,7
7

0
,0
0

8
,2
6

0
,6
9

0
,0
0

SC
EE

-
A
ZU

L
N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
2
1
,1
6

4
5
,1
0

1
2
,9
9

2
2
,3
2

5
8
,3
9

3
8
,2
5

FP
7
,8
9

4
5
,1
0

1
2
,9
9

8
,2
6

5
8
,3
9

3
8
,2
5

A3(69kV)

A
ZU

L
N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
3
1
,0
5

4
6
,1
4

3
9
2
,3
1

3
2
,8
5

5
9
,4
2

3
6
6
,0
7

FP
1
1
,9
5

4
6
,1
4

2
3
3
,6
7

1
2
,5
9

5
9
,4
2

2
3
0
,9
1

A
ZU

L
A
P
E

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
3
1
,0
5

1
,8
1

0
,0
0

3
2
,8
5

1
,7
2

0
,0
0

FP
1
1
,9
5

1
,8
1

0
,0
0

1
2
,5
9

1
,7
2

0
,0
0

SC
EE

-
A
ZU

L
N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
3
1
,0
5

4
6
,1
4

1
2
,9
9

3
2
,8
5

5
9
,4
2

3
8
,2
5

FP
1
1
,9
5

4
6
,1
4

1
2
,9
9

1
2
,5
9

5
9
,4
2

3
8
,2
5

G
ER

A
Ç
Ã
O

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

N
A

1
0
,5
4

0
,0
0

0
,0
0

1
1
,0
6

0
,0
0

0
,0
0

A4(2,3a25kV)

A
ZU

L
N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
4
0
,9
3

6
9
,4
5

3
9
4
,2
2

4
3
,3
8

8
7
,0
4

3
6
8
,1
8

FP
1
6
,0
0

6
9
,4
5

2
3
5
,5
9

1
6
,9
1

8
7
,0
4

2
3
3
,0
3

A
ZU

L
A
P
E

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
4
0
,9
3

5
,3
8

0
,0
0

4
3
,3
8

5
,1
0

0
,0
0

FP
1
6
,0
0

5
,3
8

0
,0
0

1
6
,9
1

5
,1
0

0
,0
0

SC
EE

-
A
ZU

L
N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
4
0
,9
3

6
9
,4
5

1
4
,9
1

4
3
,3
8

8
7
,0
4

4
0
,3
7

FP
1
6
,0
0

6
9
,4
5

1
4
,9
1

1
6
,9
1

8
7
,0
4

4
0
,3
7

V
ER

D
E

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

N
A

1
6
,0
0

0
,0
0

0
,0
0

1
6
,9
1

0
,0
0

0
,0
0

P
0
,0
0

1
.0
6
1
,6
3

3
9
4
,2
2

0
,0
0

1
.1
3
8
,5
8

3
6
8
,1
8

FP
0
,0
0

6
9
,4
5

2
3
5
,5
9

0
,0
0

8
7
,0
4

2
3
3
,0
3

V
ER

D
E
A
P
E

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

N
A

1
6
,0
0

0
,0
0

0
,0
0

1
6
,9
1

0
,0
0

0
,0
0

P
0
,0
0

9
9
7
,5
6

0
,0
0

0
,0
0

1
.0
5
6
,6
3

0
,0
0

FP
0
,0
0

5
,3
8

0
,0
0

0
,0
0

5
,1
0

0
,0
0

SC
EE

-
V
ER

D
E

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

N
A

1
6
,0
0

0
,0
0

0
,0
0

1
6
,9
1

0
,0
0

0
,0
0

P
0
,0
0

1
.0
6
1
,6
3

1
4
,9
1

0
,0
0

1
.1
3
8
,5
8

4
0
,3
7

FP
0
,0
0

6
9
,4
5

1
4
,9
1

0
,0
0

8
7
,0
4

4
0
,3
7

D
IS
TR

IB
U
IÇ
Ã
O

N
EO

EN
ER

G
IA

EL
EK

TR
O

P
3
3
,5
2

3
,4
9

0
,0
0

3
3
,3
9

3
,1
1

0
,0
0

FP
1
3
,7
5

3
,4
9

0
,0
0

1
3
,6
6

3
,1
1

0
,0
0

N
A

0
,0
0

0
,0
0

0
,0
0

0
,0
0

0
,0
0

0
,0
0

G
ER

A
Ç
Ã
O

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

N
A

3
,7
4

0
,0
0

0
,0
0

3
,9
7

0
,0
0

0
,0
0

AS

A
ZU

L
N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
7
0
,7
0

1
0
5
,1
0

3
9
5
,6
4

7
5
,0
3

1
2
5
,0
3

3
6
9
,7
5

FP
1
3
,4
0

1
0
5
,1
0

2
3
7
,0
1

1
4
,1
1

1
2
5
,0
3

2
3
4
,6
0

A
ZU

L
A
P
E

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
7
0
,7
0

2
6
,4
1

0
,0
0

7
5
,0
3

2
5
,1
2

0
,0
0



SU
B
G
R
U
P
O

M
O
D
A
LI
D
A
D
E

A
C
ES
SA

N
TE

P
O
ST
O

TA
R
IF
A
S
D
E
A
P
LI
C
A
Ç
Ã
O

B
A
SE

EC
O
N
Ô
M
IC
A

TU
SD

TE
TU

SD
TE

R
$
/k
W

R
$
/M

W
h

R
$
/M

W
h

R
$
/k
W

R
$
/M

W
h

R
$
/M

W
h

FP
1
3
,4
0

2
6
,4
1

0
,0
0

1
4
,1
1

2
5
,1
2

0
,0
0

SC
EE

-
A
ZU

L
N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

P
7
0
,7
0

1
0
5
,1
0

1
6
,3
2

7
5
,0
3

1
2
5
,0
3

4
1
,9
4

FP
1
3
,4
0

1
0
5
,1
0

1
6
,3
2

1
4
,1
1

1
2
5
,0
3

4
1
,9
4

V
ER

D
E

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

N
A

1
3
,4
0

0
,0
0

0
,0
0

1
4
,1
1

0
,0
0

0
,0
0

P
0
,0
0

1
.8
1
8
,6
9

3
9
5
,6
4

0
,0
0

1
.9
4
3
,6
9

3
6
9
,7
5

FP
0
,0
0

1
0
5
,1
0

2
3
7
,0
1

0
,0
0

1
2
5
,0
3

2
3
4
,6
0

V
ER

D
E
A
P
E

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

N
A

1
3
,4
0

0
,0
0

0
,0
0

1
4
,1
1

0
,0
0

0
,0
0

P
0
,0
0

1
.7
4
0
,0
0

0
,0
0

0
,0
0

1
.8
4
3
,7
8

0
,0
0

FP
0
,0
0

2
6
,4
1

0
,0
0

0
,0
0

2
5
,1
2

0
,0
0

SC
EE

-
V
ER

D
E

N
Ã
O
SE

A
P
LI
C
A

N
A

1
3
,4
0

0
,0
0

0
,0
0

1
4
,1
1

0
,0
0

0
,0
0

P
0
,0
0

1
.8
1
8
,6
9

1
6
,3
2

0
,0
0

1
.9
4
3
,6
9

4
1
,9
4

FP
0
,0
0

1
0
5
,1
0

1
6
,3
2

0
,0
0

1
2
5
,0
3

4
1
,9
4



TA
B
EL
A
2
–
TA

R
IF
A
S
D
E
A
P
LI
C
A
Ç
Ã
O
E
B
A
SE

EC
O
N
Ô
M
IC
A
P
A
R
A
O
G
R
U
P
O
B
(D
M
ED

).

SU
B
G
R
U
P
O

M
O
D
A
LI
D
A
D
E

C
LA
SS
E

SU
B
C
LA
SS
E

P
O
ST
O

TA
R
IF
A
S
D
E
A
P
LI
C
A
Ç
Ã
O

TA
R
IF
A
S
B
A
SE

EC
O
N
Ô
M
IC
A

TU
SD

TE
TU

SD
TE

R
$
/k
W

R
$
/M

W
h

R
$
/M

W
h

R
$
/k
W

R
$
/M

W
h

R
$
/M

W
h

B1

B
R
A
N
C
A

R
ES
ID
EN

C
IA
L

R
ES
ID
EN

C
IA
L

P
0
,0
0

6
9
4
,9
5

3
9
5
,6
4

0
,0
0

7
5
0
,3
8

3
6
9
,7
5

IN
T

0
,0
0

4
5
9
,0
0

2
3
7
,0
1

0
,0
0

5
0
0
,2
4

2
3
4
,6
0

FP
0
,0
0

2
2
3
,0
5

2
3
7
,0
1

0
,0
0

2
5
0
,0
9

2
3
4
,6
0

P
R
É-
P
A
G
A
M
EN

TO
R
ES
ID
EN

C
IA
L

R
ES
ID
EN

C
IA
L

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

2
5
0
,2
3

0
,0
0

3
6
1
,0
1

2
4
5
,8
6

C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

R
ES
ID
EN

C
IA
L

R
ES
ID
EN

C
IA
L

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

2
5
0
,2
3

0
,0
0

3
6
1
,0
1

2
4
5
,8
6

P
R
É-
P
A
G
A
M
EN

TO
B
A
IX
A
R
EN

D
A

N
A

0
,0
0

2
4
8
,9
9

2
4
3
,1
4

0
,0
0

2
6
1
,1
0

2
3
8
,0
2

C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

B
A
IX
A
R
EN

D
A

N
A

0
,0
0

2
4
8
,9
9

2
4
3
,1
4

0
,0
0

2
6
1
,1
0

2
3
8
,0
2

SC
EE

-
B
R
A
N
C
A

R
ES
ID
EN

C
IA
L

R
ES
ID
EN

C
IA
L

P
0
,0
0

6
9
4
,9
5

1
6
,3
2

0
,0
0

7
5
0
,3
8

4
1
,9
4

IN
T

0
,0
0

4
5
9
,0
0

1
6
,3
2

0
,0
0

5
0
0
,2
4

4
1
,9
4

FP
0
,0
0

2
2
3
,0
5

1
6
,3
2

0
,0
0

2
5
0
,0
9

4
1
,9
4

SC
EE

-
P
R
É-
P
A
G
A
M
EN

TO
R
ES
ID
EN

C
IA
L

R
ES
ID
EN

C
IA
L

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

1
6
,3
2

0
,0
0

3
6
1
,0
1

4
1
,9
4

SC
EE

-
C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

R
ES
ID
EN

C
IA
L

R
ES
ID
EN

C
IA
L

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

1
6
,3
2

0
,0
0

3
6
1
,0
1

4
1
,9
4

SC
EE

-
P
R
É-
P
A
G
A
M
EN

TO
B
A
IX
A
R
EN

D
A

N
A

0
,0
0

2
4
8
,9
9

9
,2
3

0
,0
0

2
6
1
,1
0

3
4
,1
0

SC
EE

-
C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

B
A
IX
A
R
EN

D
A

N
A

0
,0
0

2
4
8
,9
9

9
,2
3

0
,0
0

2
6
1
,1
0

3
4
,1
0

B2

B
R
A
N
C
A

R
U
R
A
L

N
A

P
0
,0
0

7
6
1
,7
3

3
9
5
,6
4

0
,0
0

8
2
1
,1
7

3
6
9
,7
5

IN
T

0
,0
0

4
9
9
,0
7

2
3
7
,0
1

0
,0
0

5
4
2
,7
1

2
3
4
,6
0

FP
0
,0
0

2
3
6
,4
1

2
3
7
,0
1

0
,0
0

2
6
4
,2
5

2
3
4
,6
0

P
R
É-
P
A
G
A
M
EN

TO
R
U
R
A
L

N
A

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

2
5
0
,2
3

0
,0
0

3
6
1
,0
1

2
4
5
,8
6

C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

R
U
R
A
L

N
A

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

2
5
0
,2
3

0
,0
0

3
6
1
,0
1

2
4
5
,8
6

SC
EE

-
B
R
A
N
C
A

R
U
R
A
L

N
A

P
0
,0
0

7
6
1
,7
3

1
6
,3
2

0
,0
0

8
2
1
,1
7

4
1
,9
4

IN
T

0
,0
0

4
9
9
,0
7

1
6
,3
2

0
,0
0

5
4
2
,7
1

4
1
,9
4

FP
0
,0
0

2
3
6
,4
1

1
6
,3
2

0
,0
0

2
6
4
,2
5

4
1
,9
4

SC
EE

-
P
R
É-
P
A
G
A
M
EN

TO
R
U
R
A
L

N
A

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

1
6
,3
2

0
,0
0

3
6
1
,0
1

4
1
,9
4

SC
EE

-
C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

R
U
R
A
L

N
A

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

1
6
,3
2

0
,0
0

3
6
1
,0
1

4
1
,9
4

B3

B
R
A
N
C
A

N
A

N
A

P
0
,0
0

8
3
9
,6
4

3
9
5
,6
4

0
,0
0

9
0
3
,7
7

3
6
9
,7
5

IN
T

0
,0
0

5
4
5
,8
1

2
3
7
,0
1

0
,0
0

5
9
2
,2
7

2
3
4
,6
0

FP
0
,0
0

2
5
1
,9
9

2
3
7
,0
1

0
,0
0

2
8
0
,7
7

2
3
4
,6
0

P
R
É-
P
A
G
A
M
EN

TO
N
A

N
A

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

2
5
0
,2
3

0
,0
0

3
6
1
,0
1

2
4
5
,8
6

C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

N
A

N
A

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

2
5
0
,2
3

0
,0
0

3
6
1
,0
1

2
4
5
,8
6

SC
EE

-
B
R
A
N
C
A

N
A

N
A

P
0
,0
0

8
3
9
,6
4

1
6
,3
2

0
,0
0

9
0
3
,7
7

4
1
,9
4

IN
T

0
,0
0

5
4
5
,8
1

1
6
,3
2

0
,0
0

5
9
2
,2
7

4
1
,9
4

FP
0
,0
0

2
5
1
,9
9

1
6
,3
2

0
,0
0

2
8
0
,7
7

4
1
,9
4

SC
EE

-
P
R
É-
P
A
G
A
M
EN

TO
N
A

N
A

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

1
6
,3
2

0
,0
0

3
6
1
,0
1

4
1
,9
4

SC
EE

-
C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

N
A

N
A

N
A

0
,0
0

3
2
7
,6
7

1
6
,3
2

0
,0
0

3
6
1
,0
1

4
1
,9
4

B4

C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

IL
U
M
IN
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
LI
C
A

IL
U
M
IN
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
LI
C
A
–
B
4
A

N
A

0
,0
0

1
8
0
,2
2

1
3
7
,6
2

0
,0
0

1
9
8
,5
5

1
3
5
,2
2

C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

IL
U
M
IN
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
LI
C
A
–
B
4
B

N
A

0
,0
0

1
9
6
,6
0

1
5
0
,1
4

0
,0
0

2
1
6
,6
0

1
4
7
,5
2

SC
EE

-
C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

IL
U
M
IN
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
LI
C
A

IL
U
M
IN
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
LI
C
A
–
B
4
A

N
A

0
,0
0

1
8
0
,2
2

8
,9
8

0
,0
0

1
9
8
,5
5

2
3
,0
7



SU
B
G
R
U
P
O

M
O
D
A
LI
D
A
D
E

C
LA
SS
E

SU
B
C
LA
SS
E

P
O
ST
O

TA
R
IF
A
S
D
E
A
P
LI
C
A
Ç
Ã
O

TA
R
IF
A
S
B
A
SE

EC
O
N
Ô
M
IC
A

TU
SD

TE
TU

SD
TE

R
$
/k
W

R
$
/M

W
h

R
$
/M

W
h

R
$
/k
W

R
$
/M

W
h

R
$
/M

W
h

SC
EE

-
C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

IL
U
M
IN
A
Ç
Ã
O
P
Ú
B
LI
C
A
–
B
4
B

N
A

0
,0
0

1
9
6
,6
0

9
,7
9

0
,0
0

2
1
6
,6
0

2
5
,1
6

B

G
ER

A
Ç
Ã
O

TI
P
O
0
1

N
A

N
A

2
,9
1

0
,0
0

0
,0
0

3
,1
0

0
,0
0

0
,0
0

TI
P
O
0
2

N
A

7
,7
9

0
,0
0

0
,0
0

8
,2
8

0
,0
0

0
,0
0

O
B
S.
:

(1
)
Ta
ri
fa

d
e
re
fe
rê
n
ci
a
p
ar
a
ap
lic
aç
ão

d
o
s
d
es
co
n
to
s
d
ef
in
id
o
s
n
a
TA

B
EL
A
3
às

d
if
er
en

te
s
su
b
cl
as
se
s
re
si
d
en

ci
al
b
ai
xa

re
n
d
a.

(2
)
Ta
ri
fa

ap
lic
ad
a
a
to
d
as

as
cl
as
se
s
e
su
b
cl
as
se
s
d
ev
id
o
ao

fi
m

d
a
tr
an
si
çã
o
d
ef
in
id
a
n
o
§
4
º
d
o
A
rt
.1
º
d
o
D
ec
re
to

n
º
7
.8
9
1
,d
e
2
3
d
e
ja
n
ei
ro

d
e
2
0
1
3
.

D
EF
IN
IÇ
Õ
ES

D
A
S
SI
G
LA
S:

N
A
=
n
ão

se
ap
lic
a
(n
ão

h
á
d
is
ti
n
çã
o
d
en

tr
o
d
a
cl
as
se
,s
u
b
cl
as
se
,a
ce
ss
an
te

o
u
p
o
st
o
ta
ri
fá
ri
o
);

P
=
p
o
st
o
ta
ri
fá
ri
o
p
o
n
ta
;

IN
T
=
p
o
st
o
ta
ri
fá
ri
o
in
te
rm

ed
iá
ri
o
;

FP
=
p
o
st
o
ta
ri
fá
ri
o
fo
ra

d
e
p
o
n
ta
;

A
P
E
=
au
to
p
ro
d
u
çã
o
.

SC
EE

–
Si
st
em

a
d
e
C
o
m
p
e
n
sa
çã
o
d
e
En

er
gi
a
El
ét
ri
ca

–
Le
in
º
1
4
.3
0
0
/2
0
2
2



TA
B
EL
A
3
–
B
EN

EF
ÍC
IO
S
TA

R
IF
Á
R
IO
S
-
P
ER

C
EN

TU
A
IS
D
E
D
ES
C
O
N
TO

(D
M
ED

).

TU
SD

R
$
/k
W

TU
SD

R
$
/M

W
h

TE
R
$
/M

W
h

TA
R
IF
A
P
A
R
A
A
P
LI
C
A
Ç
Ã
O
D
O
S

D
ES
C
O
N
TO

S
N
O
R
M
A
LE
G
A
L

B
1
–
R
ES
ID
EN

C
IA
L
B
A
IX
A
R
EN

D
A

TU
SD

E
TE

D
O
SU

B
G
R
U
P
O
B
1

R
ES
ID
EN

C
IA
L
B
A
IX
A
R
EN

D
A

Le
in
º
1
2
.2
1
2
,d
e
2
0
d
e
ja
n
ei
ro

d
e
2
0
1
0
.

R
es
o
lu
çã
o
N
o
rm

at
iv
a
n
º
1
.0
0
0
,d
e
7
d
e
d
ez
em

b
ro

d
e

2
0
2
1
.

P
ar
ce
la
d
o
co
n
su
m
o
m
en

sa
ld
e
e
n
er
gi
a

el
ét
ri
ca

in
fe
ri
o
r
o
u
ig
u
al
a
3
0
(t
ri
n
ta
)
kW

h
6
5
%

6
5
%

P
ar
ce
la
d
o
co
n
su
m
o
m
en

sa
ls
u
p
e
ri
o
r
a
3
0

(t
ri
n
ta
)
kW

h
e
in
fe
ri
o
r
o
u
ig
u
al
a
1
0
0
(c
em

)
kW

h

4
0
%

4
0
%

P
ar
ce
la
d
o
co
n
su
m
o
m
en

sa
ls
u
p
e
ri
o
r
a
1
0
0

(c
em

)
kW

h
e
in
fe
ri
o
r
o
u
ig
u
al
a
2
2
0
(d
u
ze
n
to
s

e
vi
n
te
)
kW

h

1
0
%

1
0
%

P
ar
ce
la
d
o
co
n
su
m
o
m
en

sa
ls
u
p
e
ri
o
r
a
2
2
0

(d
u
ze
n
to
s
e
vi
n
te
)
kW

h
0
%

0
%

R
U
R
A
L
-
G
R
U
P
O
A

0
%

0
%

0
%

TU
SD

E
TE

D
A
S
M
O
D
A
LI
D
A
D
ES

A
ZU

L
E
V
ER

D
E

D
ec
re
to

n
º
7
.8
9
1
,d
e
2
3
d
e
ja
n
ei
ro

d
e
2
0
1
3
.

Á
G
U
A
,E
SG

O
TO

E
SA

N
EA

M
EN

TO
-
G
R
U
P
O
A

0
%

0
%

0
%

IR
R
IG
A
Ç
Ã
O
E
A
Q
U
IC
U
LT
U
R
A
EM

H
O
R
Á
R
IO

ES
P
EC

IA
L
–
G
R
U
P
O
A

0
%

7
0
%
A
9
0
%

7
0
%
A
9
0
%

D
ec
re
to

n
º
7
.8
9
1
,d
e
2
3
d
e
ja
n
ei
ro

d
e
2
0
1
3
.

R
es
o
lu
çã
o
N
o
rm

at
iv
a
n
º
1
.0
0
0
,d
e
7
d
e
d
ez
em

b
ro

d
e

2
0
2
1
.

A
rt
.9
º
Le
in
º
1
3
.2
0
3
d
e
0
8
d
e
d
ez
em

b
ro

d
e
2
0
1
5

Á
G
U
A
,E
SG

O
TO

E
SA

N
EA

M
EN

TO
-
G
R
U
P
O
B

0
%

0
%

TU
SD

E
TE

D
O
SU

B
G
R
U
P
O
B
3

D
ec
re
to

7
.8
9
1
,d
e
2
3
d
e
ja
n
ei
ro

d
e
2
0
1
3
.

IR
R
IG
A
Ç
Ã
O
E
A
Q
U
IC
U
LT
U
R
A
EM

H
O
R
Á
R
IO

ES
P
EC

IA
L
–
G
R
U
P
O
B

6
0
%
A
7
3
%

6
0
%
A
7
3
%

TU
SD

E
TE

D
O
SU

B
G
R
U
P
O
B
2

D
ec
re
to

n
º
7
.8
9
1
,d
e
2
3
d
e
ja
n
ei
ro

d
e
2
0
1
3
.

R
es
o
lu
çã
o
N
o
rm

at
iv
a
n
º
1
.0
0
0
,d
e
7
d
e
d
ez
em

b
ro

d
e

2
0
2
1
.

G
ER

A
Ç
Ã
O
-
FO

N
TE

IN
C
EN

TI
V
A
D
A

5
0
%
a
1
0
0
%

TU
SD

G
ER

A
Ç
Ã
O

Le
in
º
9
.4
2
7
,d
e
2
6
d
e
d
ez
em

b
ro

d
e
1
9
9
6
;

R
es
o
lu
çã
o
N
o
rm

at
iv
a
n
º
1
.0
3
1
,d
e
2
6
d
e
ju
lh
o
d
e

2
0
2
2
;

D
ec
re
to

n
º
7
.8
9
1
,d
e
2
3
d
e
ja
n
ei
ro

d
e
2
0
1
3
.

C
O
N
SU

M
ID
O
R
LI
V
R
E
-
FO

N
TE

IN
C
EN

TI
V
A
D
A

0
%
a
1
0
0
%

0
%

0
%

M
O
D
A
LI
D
A
D
E
A
ZU

L:
TU

SD
D
EM

A
N
D
A
(R
$
/k
W
)

0
%
a
1
0
0
%

0
%
a
1
0
0
%

0
%

M
O
D
A
LI
D
A
D
E
V
ER

D
E:
TU

SD
D
EM

A
N
D
A
(R
$
/k
W
)
E
TU

SD
EN

ER
G
IA

P
O
N
TA

(R
$
/M

W
h
)

D
ED

U
ZI
N
D
O
-S
E
A
TU

SD
EN

ER
G
IA

FO
R
A
P
O
N
TA

(R
$
/M

W
h
)



TA
B
EL
A
4
–
P
ER

C
EN

TU
A
IS

D
E
D
ES
C
O
N
TO

A
P
LI
C
A
D
O
S
N
A
TU

SD
E
TE

P
A
R
A
ES
TA

B
EL
EC

IM
EN

TO
D
A
TA

R
IF
A
D
E
A
P
LI
C
A
Ç
Ã
O
U
TI
LI
ZA

D
A
N
O
FA

TU
R
A
M
EN

TO
D
A
EN

ER
G
IA

C
O
M
P
EN

SA
D
A
A
SS
O
C
IA
D
O
A
O
SC
EE

(D
M
ED

).

SU
B
G
R
U
P
O

M
O
D
A
LI
D
A
D
E

C
LA
SS
E

SU
B
C
LA
SS
E

P
O
ST
O

U
n
id
.

G
D
I(

1)

G
D
II

(1
)

G
D
II
I(

1)
2
0
2
4

2
0
2
5

D
e
2
2
/1
1
/2
0
2
4
a

3
1
/1
2
/2
0
2
4

D
e
0
1
/0
1
/2
0
2
5
a

2
1
/1
1
/2
0
2
5

%
(T
U
SD

)
=%

(T
E)

%
TU

SD
%
TE

%
TU

SD
%
TE

%
TU

SD
%
TE

A2

A
ZU

L
N
A

N
A

P
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

9
9
,7
6
%

8
1
,6
8
%

FP
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

9
9
,7
6
%

8
1
,6
8
%

A3

A
ZU

L
N
A

N
A

P
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

9
9
,6
7
%

8
1
,6
8
%

FP
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

9
9
,6
7
%

8
1
,6
8
%

A3aeA4

A
ZU

L
N
A

N
A

P
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

9
8
,8
5
%

8
4
,0
3
%

FP
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

9
8
,8
5
%

8
4
,0
3
%

V
ER

D
E

N
A

N
A

P
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

7
5
,5
9
%

1
0
0
,0
0
%

6
3
,3
8
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
,9
0
%

8
4
,0
3
%

FP
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

9
8
,8
5
%

8
4
,0
3
%

AS

A
ZU

L
N
A

N
A

P
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

9
7
,4
2
%

8
5
,4
2
%

FP
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

9
7
,4
2
%

8
5
,4
2
%

V
ER

D
E

N
A

N
A

P
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

7
3
,1
4
%

1
0
0
,0
0
%

5
9
,7
0
%

1
0
0
,0
0
%

5
,5
9
%

8
5
,4
2
%

FP
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

1
0
0
,0
0
%

9
7
,4
2
%

8
5
,4
2
%

B1

B
R
A
N
C
A

R
ES
ID
EN

C
IA
L

R
ES
ID
EN

C
IA
L

P
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

7
7
,3
7
%

1
0
0
,0
0
%

6
6
,0
5
%

1
0
0
,0
0
%

1
7
,8
2
%

8
5
,4
2
%

IN
T

M
W
h

1
0
0
,0
0
%

7
9
,4
4
%

1
0
0
,0
0
%

6
9
,1
6
%

1
0
0
,0
0
%

2
5
,1
1
%

8
5
,4
2
%

FP
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

8
5
,9
0
%

1
0
0
,0
0
%

7
8
,8
4
%

1
0
0
,0
0
%

4
7
,8
1
%

8
5
,4
2
%

C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L/
P
R
É
-P
A
G
A
M
EN

TO
R
ES
ID
EN

C
IA
L

R
ES
ID
EN

C
IA
L

N
A

M
W
h

1
0
0
,0
0
%

8
1
,8
9
%

1
0
0
,0
0
%

7
2
,8
3
%

1
0
0
,0
0
%

3
3
,7
1
%

8
5
,4
2
%

C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L/
P
R
É
-P
A
G
A
M
EN

TO
R
ES
ID
EN

C
IA
L

B
A
IX
A
R
EN

D
A

N
A

M
W
h

1
0
0
,0
0
%

7
6
,1
6
%

1
0
0
,0
0
%

6
4
,2
4
%

1
0
0
,0
0
%

1
2
,7
6
%

7
4
,2
2
%

B2

B
R
A
N
C
A

R
U
R
A
L

N
A

P
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

7
7
,0
1
%

1
0
0
,0
0
%

6
5
,5
2
%

1
0
0
,0
0
%

1
6
,5
8
%

8
5
,4
2
%

IN
T

M
W
h

1
0
0
,0
0
%

7
8
,9
5
%

1
0
0
,0
0
%

6
8
,4
2
%

1
0
0
,0
0
%

2
3
,3
9
%

8
5
,4
2
%

FP
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

8
5
,1
9
%

1
0
0
,0
0
%

7
7
,7
8
%

1
0
0
,0
0
%

4
5
,3
1
%

8
5
,4
2
%

C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L/
P
R
É
-P
A
G
A
M
EN

TO
R
U
R
A
L

R
U
R
A
L

N
A

M
W
h

1
0
0
,0
0
%

8
1
,8
9
%

1
0
0
,0
0
%

7
2
,8
3
%

1
0
0
,0
0
%

3
3
,7
1
%

8
5
,4
2
%

B3

B
R
A
N
C
A

N
A

N
A

P
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

7
6
,6
7
%

1
0
0
,0
0
%

6
5
,0
1
%

1
0
0
,0
0
%

1
5
,3
8
%

8
5
,4
2
%

IN
T

M
W
h

1
0
0
,0
0
%

7
8
,4
7
%

1
0
0
,0
0
%

6
7
,7
0
%

1
0
0
,0
0
%

2
1
,7
0
%

8
5
,4
2
%

FP
M
W
h

1
0
0
,0
0
%

8
4
,4
5
%

1
0
0
,0
0
%

7
6
,6
8
%

1
0
0
,0
0
%

4
2
,7
4
%

8
5
,4
2
%

C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L/
P
R
É
-P
A
G
A
M
EN

TO
N
A

N
A

N
A

M
W
h

1
0
0
,0
0
%

8
1
,8
9
%

1
0
0
,0
0
%

7
2
,8
3
%

1
0
0
,0
0
%

3
3
,7
1
%

8
5
,4
2
%

B4

C
O
N
V
EN

C
IO
N
A
L

IL
U
M
IN
A
Ç
Ã
O

P
Ú
B
LI
C
A

B
4
a
–
R
ED

E
D
E
D
IS
TR

IB
U
IÇ
Ã
O

N
A

M
W
h

1
0
0
,0
0
%

8
1
,8
9
%

1
0
0
,0
0
%

7
2
,8
3
%

1
0
0
,0
0
%

3
3
,7
1
%

8
5
,4
2
%

B
4
b
–
B
U
LB
O
D
E
LÂ
M
P
A
D
A

N
A

M
W
h

1
0
0
,0
0
%

8
1
,8
9
%

1
0
0
,0
0
%

7
2
,8
3
%

1
0
0
,0
0
%

3
3
,7
1
%

8
5
,4
2
%

(1
)

D
ef
in
id
o
co
n
fo
rm

e
R
es
o
lu
çã
o
N
o
rm

at
iv
a
n
º
1
.0
0
0
/2
0
2
1
,“
Se
çã
o
IV

-
D
o
fa
tu
ra
m
en

to
n
o
p
er
ío
d
o
d
e
tr
an
si
çã
o
in
st
it
u
íd
o
p
el
a
Le
in
º
1
4
.3
0
0
/2
0
2
2
”.



TA
B
EL
A
5
–
SE
R
V
IÇ
O
S
C
O
B
R
Á
V
EI
S
(a
rt
.6
2
3
d
a
R
EN

n
º
1
.0
0
0
/2
0
2
1
)
(D
M
ED

).

SE
R
V
IÇ
O
S
C
O
B
R
Á
V
EI
S

G
ru
p
o
B
(R
$
)

G
ru
p
o
A
(R
$
)

M
o
n
o
fá
si
co

B
if
ás
ic
o

Tr
if
ás
ic
o

I-
V
is
to
ri
a
d
e
u
n
id
ad

e
co
n
su
m
id
o
ra

9
,4
9

1
3
,5
8

2
7
,1
6

8
1
,5
7

II
-
A
fe
ri
çã
o
d
e
m
ed

id
o
r

1
2
,2
3

2
0
,3
7

2
7
,1
6

1
3
5
,9
8

II
I-

V
er
if
ic
aç
ão

d
e
n
ív
el
d
e
te
n
sã
o

1
2
,2
3

2
0
,3
7

2
4
,4
6

1
3
5
,9
8

IV
-
R
el
ig
aç
ão

n
o
rm

al
1
0
,8
4

1
4
,9
3

4
4
,8
3

1
3
5
,9
8

V
-
R
el
ig
aç
ão

d
e
u
rg
ê
n
ci
a

5
4
,3
7

8
1
,5
7

1
3
5
,9
8

2
7
1
,9
6

V
I-

Se
gu
n
d
a
vi
a
d
e
fa
tu
ra

4
,0
5

4
,0
5

4
,0
5

8
,1
4

V
II
-
Se
gu
n
d
a
vi
a
d
ec
la
ra
çã
o
d
e
q
u
it
aç
ão

an
u
al
d
e
d
éb

it
o
s

4
,0
5

4
,0
5

4
,0
5

8
,1
4

V
II
I-

D
is
p
o
n
ib
ili
za
çã
o
d
ad
o
s
d
e
m
ed

iç
ão

(m
em

ó
ri
a
d
e
m
as
sa
)

9
,4
9

1
3
,5
8

2
7
,1
6

8
1
,5
7

IX
-
D
es
lig
am

e
n
to

p
ro
gr
am

ad
o

5
4
,3
7

8
1
,5
7

1
3
5
,9
8

2
7
1
,9
6

X
-
R
el
ig
aç
ão

p
ro
gr
am

ad
a

5
4
,3
7

8
1
,5
7

1
3
5
,9
8

2
7
1
,9
6

X
I-

Fo
rn
ec
im

en
to

p
u
ls
o
s
p
o
tê
n
ci
a
e
si
n
cr
o
n
is
m
o

9
,4
9

1
3
,5
8

2
7
,1
6

8
1
,5
7

X
II
-
C
o
m
is
si
o
n
am

en
to

d
e
o
b
ra

2
8
,4
7

4
0
,7
4

8
1
,4
9

2
4
4
,7
1

X
II
I-

D
es
lo
ca
m
en

to
o
u
R
em

o
çã
o
d
e
p
o
st
e

(*
)

(*
)

(*
)

(*
)

X
IV

-
D
es
lo
ca
m
en

to
o
u
R
em

o
çã
o
d
e
re
d
e

(*
)

(*
)

(*
)

(*
)

X
V
-
V
is
it
a
té
cn
ic
a

9
,4
9

1
3
,5
8

2
7
,1
6

8
1
,5
7

X
V
I-

C
u
st
o
ad
m
in
is
tr
at
iv
o
d
e
in
sp
eç
ão

1
6
3
,0
5

2
4
4
,5
8

4
0
7
,7
6

5
.4
3
6
,3
7

(*
)
O
b
je
to

d
e
o
rç
am

en
to

es
p
e
cí
fi
co

(a
rt
.6
2
4
,i
n
ci
so

II
I,
d
a
R
EN

n
º
1
.0
0
0
/2
0
2
1
)

TA
B
EL
A
6
–
FA

TO
R
D
E
C
Á
LC
U
LO

D
O
EN

C
A
R
G
O
D
E
R
ES
P
O
N
SA

B
IL
ID
A
D
E
D
A
D
IS
TR

IB
U
ID
O
R
A
(a
rt
.1
0
9
d
a
R
EN

n
º
1
.0
0
0
/2
0
2
1
)
(D
M
ED

).
SU

B
G
R
U
P
O
TA

R
IF
Á
R
IO

B
T1

B
T2

B
1

B
2

B
3

B
4
a

B
4
b

A
S

A
4

A
3

A
2

FA
TO

R
D
E
C
Á
LC
U
LO

D
O
ER

D
(K
)

4
5
0
,5
7

4
5
0
,5
7

4
5
0
,5
7

2
4
7
,6
9

2
7
0
,0
9

4
5
0
,4
0

7
2
8
,1
5

4
1
2
,8
6

9
7
,5
7

FA
TO

R
D
E
C
Á
LC
U
LO

D
O
ER

D
P
A
R
A
G
ER

A
Ç
Ã
O
(K
g)

1
9
0
,6
8

5
1
3
,1
7

2
4
4
,4
8

9
9
,1
9

TA
B
EL
A
7
–
R
EC

EI
TA

A
N
U
A
L
R
EF
ER

EN
TE

À
S
D
EM

A
IS
IN
ST
A
LA

Ç
Õ
ES

D
E
TR

A
N
SM

IS
SÃ

O
(D
IT
)
D
E
U
SO

EX
C
LU

SI
V
O
(D
M
ED

).
V
ig
en

te
n
o
p
er
ío
d
o
d
e
2
2
d
e
n
o
ve
m
b
ro

d
e
2
0
2
4
a
2
1
d
e
n
o
ve
m
b
ro

d
e
2
0
2
5
.

EM
P
R
ES
A
TR

A
N
SM

IS
SO

R
A

IN
ST
A
LA
Ç
Õ
ES

D
ED

IC
A
D
A
S
À

V
A
LO

R
A
N
U
A
L
(R
$
)

Fu
rn
as

C
en

tr
ai
s
El
ét
ri
ca
s
S.
A
.–

Fu
rn
as

(c
o
n
tr
at
o
n
º
0
6
2
/2
0
0
1
)

D
M
ED

3
0
4
.9
9
8
,3
8



TA
B
EL
A
8
–
V
A
LO

R
M
EN

SA
L
D
A
SU

B
V
EN

Ç
Ã
O
D
A
C
D
E
P
A
R
A
C
U
ST
EA

R
D
ES
C
O
N
TO

S
TA

R
IF
Á
R
IO
S
(D
M
ED

).
D
ES
C
R
IÇ
Ã
O

A
JU
ST
E
(R
$
)

P
R
EV

IS
Ã
O
(R
$)

V
A
LO

R
M
EN

SA
L
(R
$
)

SU
B
SÍ
D
IO

C
A
R
G
A
FO

N
TE

IN
C
EN

TI
V
A
D
A

1
0
5
.8
8
2
,9
2

6
9
1
.1
9
1
,5
3

7
9
7
.0
7
4
,4
5

SU
B
SÍ
D
IO

G
ER

A
Ç
Ã
O
FO

N
TE

IN
C
EN

TI
V
A
D
A

2
.2
5
0
,4
3

8
4
.3
3
8
,8
3

8
6
.5
8
9
,2
6

SU
B
SÍ
D
IO

IR
R
IG
A
N
TE
/A
Q
U
IC
U
LT
O
R

1
3
4
,6
7

1
0
4
,9
1

2
3
9
,5
8

SU
B
SÍ
D
IO

LE
I1
4
.2
9
9
/2
2

1
2
.1
4
6
,0
6

0
,0
0

1
2
.1
4
6
,0
6

SU
B
SÍ
D
IO

SC
EE

2
3
6
.8
7
2
,5
4

3
2
9
.8
6
3
,0
3

5
6
6
.7
3
5
,5
7

TO
TA

L
3
5
7
.2
8
6
,6
2

1
.1
0
5
.4
9
8
,3
0

1
.4
6
2
.7
8
4
,9
2

TA
B
EL
A
9
–
V
A
LO

R
ES

U
N
IT
Á
R
IO
S
D
O
EN

C
A
R
G
O
D
A
C
O
N
TA

C
O
V
ID

A
P
LI
C
Á
V
EL

A
C
O
N
SU

M
ID
O
R
ES

M
IG
R
A
N
TE
S
P
A
R
A
O
A
C
L,
N
O
S
TE
R
M
O
S
D
O
§
4
º
D
O
A
R
T.
1
0
D
A
R
EN

N
º

8
8
5
/2
0
2
0
E
D
O
EN

C
A
R
G
O
C
O
N
TA

ES
C
A
SS
EZ

A
P
LI
C
A
V
ÉL

A
C
O
N
SU

M
ID
O
R
ES

M
IG
R
A
N
TE
S
P
A
R
A
O
A
C
L,
N
O
S
TE
R
M
O
S
D
O
§4
º
D
O
A
R
T.
8
º
D
A
R
EN

N
º
1
.0
0
8
/2
0
2
2
(D
M
ED

).
EN

C
A
R
G
O

SU
B
G
R
U
P
O

EN
C
A
R
G
O
(R
$
/M

W
h
)

C
O
N
TA

C
O
V
ID

TO
D
O
S
O
S
SU

B
G
R
U
P
O
S
TA

R
IF
Á
R
IO
S

7
,9
0

C
O
N
TA

ES
C
A
SS
EZ

H
ÍD
R
IC
A

TO
D
O
S
O
S
SU

B
G
R
U
P
O
S
TA

R
IF
Á
R
IO
S

3
,9
5


